
  

1                          Boletim Oficial do Legislativo | Ano 01 - Edição 009 | Quinta-feira, 03 de outubro de 2013 | www.cmpa.mg.gov.br               

 

Ano 1 – Edição 001 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2013 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 104/2013 

 
EXONERA, A PEDIDO, O SR. MARCELO VALÉRIO WERNECK TRINDADE – MATR. 
324, DA FUNÇÃO DE CHEFE DE GABINETE, PADRÃO CM-006, DA RESOLUÇÃO 
887/02 E SUAS ALTERAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Presidenta da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereadora 

Dulcinéia Maria da Costa, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte 
 

PORTARIA 
Art. 1º - Exonera, a pedido, o Sr. Marcelo Valério Werneck Trindade, matrícula nº 324, da 

função de Chefe de Gabinete, Padrão CM-006, da Resolução 887/01 e suas alterações, a partir de 30 de setembro de 
2013. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 30 de Setembro de 2013. 
 

DULCINÉIA COSTA 
PRESIDENTA DA MESA 

 

  
 

PORTARIA Nº 105/2013 
 

NOMEIA O SR. ARTUR ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA PARA A FUNÇÃO DE 
ASSISTENTE DE GABINETE, PADRÃO CM-007, DA RESOLUÇÃO 887/01 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Presidenta da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereadora 

Dulcinéia Maria da Costa, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte 
 

PORTARIA 
Art. 1º - Nomear o Sr. Artur Gonçalves da Silva, para exercer a função de Assistente de 

Gabinete (CM-007), com os vencimentos constantes no Anexo IV da Resolução 887/01, de 15 de outubro de 2001, e 
suas alterações, a partir de 24 de Setembro de 2013. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da dotação 

orçamentária própria vigente da Câmara Municipal. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

  Ano 01 - Edição 009                                                                                                                                                          Quinta-feira, 03 de outubro de 2013 

Portarias  



  

2                          Boletim Oficial do Legislativo | Ano 01 - Edição 009 | Quinta-feira, 03 de outubro de 2013 | www.cmpa.mg.gov.br               

 

Ano 1 – Edição 001 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2013 

 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 30 de Setembro de 2013. 
 

DULCINÉIA COSTA 
PRESIDENTA DA MESA  

 

 
 

PORTARIA Nº 106/2013 
 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. MARCIO EDUARDO BORGES – MATR. 371, DA 
FUNÇÃO DE ASSISTENTE DE GABINETE, PADRÃO CM-007, DA RESOLUÇÃO 
887/02 E SUAS ALTERAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A Presidenta da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereadora 
Dulcinéia Maria da Costa, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte 

 
PORTARIA 

 
Art. 1º - Exonera, a pedido, o Sr. Marcio Eduardo Borges, matrícula nº 371, da função de 

Assistente de Gabinete, Padrão CM-007, da Resolução 887/01 e suas alterações, a partir de 1º de outubro de 2013. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 01 de Outubro de 2013. 
 

DULCINÉIA COSTA 
PRESIDENTA DA MESA 

 

  
 

PORTARIA Nº 107/2013 
 

NOMEIA O SR. MARCIO EDUARDO BORGES PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE 
GABINETE, PADRÃO CM-006, DA RESOLUÇÃO 887/01 E SUAS ALTERAÇÕES, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Presidenta da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereadora 

Dulcinéia Maria da Costa, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte 
 

PORTARIA 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Marcio Eduardo Borges, para exercer a função de Chefe de Gabinete 
(CM-006), com os vencimentos constantes no Anexo IV da Resolução 887/01, de 15 de outubro de 2001, e suas 
alterações, a partir de 1º de outubro de 2013. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da dotação 

orçamentária própria vigente da Câmara Municipal. 



  

3                          Boletim Oficial do Legislativo | Ano 01 - Edição 009 | Quinta-feira, 03 de outubro de 2013 | www.cmpa.mg.gov.br               

 

Ano 1 – Edição 001 | Quinta-feira, 05 de setembro de 2013 

 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 01 de Outubro de 2013. 
 

DULCINÉIA COSTA 
PRESIDENTA DA MESA  

 
 

 
 

PORTARIA Nº 108/2013 
 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMEMORAÇÃO DO DIA DO VEREADOR  
 

CONSIDERANDO que o art. 322, parágrafo único do Regimento Interno dispõe que “A 
Câmara comemora o Dia do Vereador no dia 1º de outubro, quando não haverá expediente, competindo ao 
Presidente promover a comemoração da data” 

 
CONSIDERANDO ser o dia 1º de outubro do ano em curso coincidente com o dia da Sessão 

Ordinária desta Casa. 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Vereadora Dulcinéia Costa, no uso dos 

poderes que lhes são conferidos, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Fica adiada para o dia 4 de outubro de 2013 a comemoração do dia do Vereador, 

prevista no Regimento Interno da Câmara Municipal.  
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 01 de Outubro de 2013. 
 

DULCINÉIA COSTA 
PRESIDENTA DA MESA 


		2013-10-03T11:43:10-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:57125732615




